
Boganmeldelse.
John M. Møller:

Historiske Oplysninger om Slaugs Herred. Kolding 1914.
Pris: 4 Kr. 50 Øre.

Denne Bog er et overordentlig glædeligt Vidnesbyrdom, hvor meget der kan udrettes, naar man med
ihærdig Flid og varm Forstaaelse sætter sig for at
granske et Emne, der maaske blandt mange har været
ansét for at være ligesaa ufrugtbart og magert som
Jordbunden paa den Egn, der er Genstand for Skil¬
dringen. Man vil da — som i nærværende Tilfælde
— se, at der ogsaa gennem en jævn og udførlig Op-
redning af Fortidslivet i et afsides midtjysk Herred
kan fremlægges betydelige Bidrag til vort Folks saavel
timelige som aandelige Kulturhistorie. Slaugs Herred
har ganske vist før haft sin Historieskriver; det er nu
snart 50 Aar, siden Dr. O. Nielsen udsendte sin Bog
derom. Men uden at ville forringe hans Arbejdes
Betydning — det havde jo ingen Forgænger, naar man
da ikke vil regne Dr. P. N. Frost's lille Bog om Vor¬
basse og Hejnsvig Sogne (1819) for at være en saadan
— maa man nok sige, at Dr. Nielsen ikke borede dybt
nok ned, saa det blev ikke noget rigt Kildestof, han
drog frem for Lyset. Anderledes med Pastor Møller.
I sin 368 Sider store Bog — Dr. Nielsen's er kun paa
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62 Siderl — har han rejst sig et Minde om utrættelig
Flid: travlt har han færdedes i Arkiver og paa Biblio¬
teker, ligesom han gennem Slægtserindringer har faaet
mangt et interessant Træk af Fortidslivet frem. Og
endnu mere end det: hans Kærlighed til Barndoms¬
egnen har her sat sig et overmaade smukt Minde. —

Slaugs Herred vil nu blive gennemkrydset af Jærn-
veje, og dermed vil det vistnok staa ved Begyndelsen
til et helt nyt Afsnit af sin Historie. Beboerne vil da
have god Grund til at være taknemmelige for, at en hi¬
storisk interesseret Mand, der er barnefødt paa Egnen,
paa et saa vigtigt Vendepunkt har givet et vel tilrette¬
lagt Overskue over de svundne Tider. Men ogsaa
udenfor Slaugs Herred vil denne Bog med Grund
kunne paakræve Interesse hos alle dem, der bryder
sig om at kende Fortidslivet i vort Fædreland. —

Det er mig da kært at gøre „Fra Ribe Amt"s Læ¬
sere opmærksomme paa Fremkomsten af denne Bog
om Amtets nordøstligste Herred.

J. Richter.



Regnskab for

„HistoriskSamfundforRibeAmt"fra1.Marts1914
—28.Februar1915.

Indtægt.

Kassebeholdningf.f.AarKr.214,71620Medlemmerå2Kr1240,00 64Subskribenterå1Kr.64,00SolgtiLøbetafAaret112,95RefunderetafRibeAmtsTuristforening.,200,00Statsunderstøttelsen200,00 IndvundneRenter53,26UdlagtafKassereren267,34
Kr.2352,26

Udgift.

Aarsskriftet EsbjergsHistorieII.Del Møderne „Danskhist.Fællesforening" ... ForskelligtogPorto Kassebeholdning28.Febr.1915
Kr.2352,26Kr.1305,38 .875,00 95,40 56,35

.20,13
0,00

SamfundetsGrundfonder:Kr.850,00.
Esbjerg,8.April1915

C.BREINHOLT.

FremlagtmedRevisorernesBemærkningeroggodkendtpaaAarsmødetiRibe,26.April1915 STEMANN.



Paa Grund af forskellige Omstændigheder har Samfundet i Aaret1915 kun afholdt 1 Foredragsmøde, nemlig i Hjarup d. 28.
Juli. I det smukkeste Sommervejr holdtes dette Møde i Hjarup-
gaards store og statelige Have, hvor først Pastor I. Thomsen fra
Nørre Bjært gav en levende Skildring af den ældre gudelige Vækkelse
i Hjarup Sogn med særligt Henblik til hans Faders, gamle Niels
Thomsens (1807—90) Betydning i saa Henseende. Derefter gjorde
Højskolelærer Poul Bjerge, Askov, Rede for, hvor meget Jord der
er indvundet til Kultur i Danmark i nyere Tid. Endelig betonede
den gamle Pastor L. Wagner (forhen i Seest) med Minderne om
Niels Thomsen og andre af det gamle kristne Vennelag i Hjarup
for Øje, hvilken Betydning det har for os Mennesker at kunne
„omgaas i Trohjertighed og haabe altid det bedste" af hverandre.

Samfundet vil gerne lægge sine Medlemmer paa Sinde hver i
sin Kreds at virke for Tilgang af nye Medlemmer. Antallet af
Medlemmer er i Aar gaaet lidt ned (fra 654 til 650), Bevægelsen
skulde helst gaa i modsat Retning. — Der vil ventelig i det nye
Aar kunne blive Tale om at indbyde til flere Foredragsmøder end
i den senere Tid. Man har saaledes tænkt paa Jærnved, Guldager
o. fl. St.

Det af „Dansk historisk Fællesforening" udgivne nye Tids¬
skrift »Fortid og Nutid" (4 Hæfter å 2 Ark aarlig) bringes paany
1 Medlemmernes Erindring. Prisen er 2 Kr. aarlig, men Medlem¬
mer af de historiske Amtssamfund kan ved Henvendelse til deres
Samfunds Sekretær faa det for 1 Kr. aarlig.

Rettelser og Tilføjelser
til forrige Hæfte (»Fra Ribe Amt" 1915).

Side 118, Noten. Den paagældende var ikke H. L. Ammentorp,
men N. A. Ammentorp, født i Aagaard, Starup Sogn, 1828, Semi¬
narist fra Jelling 1849, Huslærer i Vejen Mølle 1. Maj 1849, Lærer
ved Vejle Borgerskole 1. Nov. 1850—51, tog Afsked paa Grund
af Sygdom, siden Landmand, Husejer i Hedensted, Haandgernings-
lærer (se Indbydelsesskr. t. Jelling Seminariums Halvhundredaars
Jubilæum 1891).

Side 159, Linie 18 f. o. Søren Vig blev ikke begravet paa
Brørup, men paa Lindknud Kirkegaard. Paa hans Grav er (af hvem ?)
rejst en Sten, hvorpaa foruden Navn, Fødsels- og Dødsaar staar:

„Navnkundig paa sin Vis,
Gud glæde ham i Paradis!"


